1

2021年 3月 1日

Press Release

報道関係各位

新旧の職人の超絶技巧を堪能する。

「こだわりのモノづくり～超絶技巧の世界～」
2021 年 3 月 21 日（日）から ホテル雅叙園東京「百段階段」にて開催

日本美のミュージアムホテル、ホテル雅叙園東京(所在地：東京都目黒区 / 総支配人：𠮷澤真一朗)では、2021

年 3 月 21 日（日）から 6 月 25 日（金）まで「こだわりのモノづくり～超絶技巧の世界～」を館内にある東京都

指定有形文化財「百段階段」にて開催いたします。

※4 月 13 日（火）～4 月 19 日（月）および 5 月 24 日（月）～5 月 31 日（月）は休館となります。

            漁樵の間 全景                         漁樵の間 火灯窓

今回の企画展では、「百段階段」の細部に宿る、大工、画家、職人などあらゆる分野の匠の超絶技巧を体感し

ながら、今なお色褪せない“建築の美”に迫ります。樹齢 300 年を超える巨木に彩色彫刻を施した床柱や、1 ㎜の

ずれもなく作られた組子障子、肉眼では見落としてしまうほど細かな文様で彩られた七宝細工や螺鈿細工をはじ

め、珍しい建材や匠の技によって作り上げられた建築物の数々をご覧いただけます。

日本の「伝統建築工匠の技」は、「和食」や「和紙」などに続き、昨年 12 月にユネスコ無形文化遺産に登録さ

れており、歴史的な建造物そのものだけでなく、それを支える匠の技への関心が高まっています。

一般的な博物館で紹介される模型やパネルの展示では体感できない日本建築の匠の技を間近で堪能できるの

は、昭和初期から現存する百段階段ならではです。

また同時に、現代芸術と伝統工芸という新旧芸術作品を集め、「工芸と素材」をテーマとした作品展示の実施

も。3 月 21 日（日）～の前期は、現代の神の手を持つ作家によるペーパークラフト作品、6 月 1 日（火）～の後

期は、漆工芸や組子細工などの伝統工芸作家による超絶技巧作品を展示いたします。随所に使用された木材の逸

品や漆塗、彫刻といった建築装飾を通して文化財自体の魅力を体感いただくとともに、新旧の職人の超絶技巧の

コントラストをお愉しみください。

2

※新型コロナウイルス感染予防を目的として、混雑緩和のため入場制限を行います。一定数になりましたらお待ちいただく場合が

あります。また、検温やマスクの着用、手洗いや手指の消毒など見学に際してご協力をいただいています。詳しくは、公式サイト

をご確認いただきますようお願い申し上げます。

https://www.hotelgajoen-tokyo.com/100riyou

●みどころ

樹齢 300 年の檜や珍しい南米材が使用された床柱、釘や接着剤を使わずに作られた組子障子、螺鈿、天井の七宝

細工など、宮大工と職人の驚異の技で隅々まで埋め尽くされた百段階段。86 年前の超絶技巧の結晶をご覧いただ

くとともに、その技法もご紹介します。

●前期 / 現代の超絶技巧作家たち 神の手による紙わざ～究極のペーパークラフト～（一部抜粋）

東京都指定有形文化財「百段階段」

「こだわりのモノづくり～超絶技巧の世界～」開催概要

開催期間 ：前期 / 2021 年 3 月 21 日(日)～5 月 23 日(日) ※4 月 13 日（火）～4 月 19 日（月）は休館

現代の超絶技巧作家たち 神の手による紙わざ～究極のペーパークラフト～

  後期 / 2021 年 6 月 01 日(火)～6 月 25 日(金)

  伝統工芸作家による匠の技と未来への発想

開催時間 ：12：30～18：00 （最終入館 17：30）

入場料 ：当日 1,000 円

  学生 500 円 ※要学生証提示、未就学児無料

会  場 ：ホテル雅叙園東京内 東京都指定有形文化財「百段階段」

お問合せ ：03-5434-3140(イベント企画 10：00～18：00)

URL ：https://www.hotelgajoen-tokyo.com/100event/monozukuri

主催 ：ホテル雅叙園東京

販売窓口 ：［店頭］ホテル雅叙園東京 および 本展公式サイト内オンラインチケット

URL ：aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

  ※オンラインチケットでは、通常の入場券のほか、優先的にご入場いただける日時指定券もお求めいただけます。

ペーパーアーティスト/中山ゆかり 立体切絵作家/SouMa 立体切り文字作家 / 笹尾真

3

●後期 / 伝統工芸作家による匠の技と未来への発想（一部抜粋）

●百段茶房

見るだけではなく、実際に使われていた当時のように文化財建築を体感できる文化財喫

茶。お茶とお菓子を召し上がりながら、86 年前に百段階段を訪れた人々と同じように建

築を満喫いただけます。

1 名様 1,000 円（税込） ※入場料以外に別途申し受けます

●オンライン限定チケット販売

①組子キット付チケット 1,800 円（税込）

ご自身で組子を組んでコースターを作れる、組子キット付のチケット。

伝統工芸の技をご自宅で楽しく体験できます。

②組子柄マスキングテープ付チケット 1,300 円（税込）

百段階段オリジナルグッズの組子柄マスキングテープ付のチケット。

紅色&藤色の 2 つセットで、百段階段の中の組子障子にも用いられている縁起の良い

麻の葉模様です。

③ギャラリートーク&文化財ガイドブック付特別見学会チケット 1,800 円（税込）

 ※日時指定＆定員制

ゆっくりと文化財見学をご堪能いただきたい方向けの特別見学会チケット。

閉館後の文化財を解説付でご覧いただけます。文化財ガイドブックのお土産付。

URL：https://www.e-tix.jp/100event/#mono

新型コロナウイルス感染予防に対する当ホテルの取り組みについてはこちら
https://www.hotelgajoen-tokyo.com/archives/51786

「百段階段」ご見学のお客様に対する取り組みについてはこちら
https://www.hotelgajoen-tokyo.com/100riyou#qa00

組子細や工漆工芸など伝統を守り未来に伝えたい現代の職人技

イメージ

イメージ

4

ホテル雅叙園東京とは

90 年以上の伝統を受け継ぎ、2,500 点もの日本画や美術工芸品に彩られた唯一無二のミュージアムホテルです。茶室

に見立てた全 60 室の客室は、80 ㎡以上のスイートルームで、スチームサウナとジェットバスを完備し、シンプルさ

と日本の気品ある美しさを兼ね備えています。もてなしの心を継承する日本料理や中国料理、イタリア料理など７つ

のレストラン、日本美の粋を尽くした和室宴会場をはじめとした 23 の宴会施設、そして東京都指定有形文化財の「百

段階段」を有しています。

また、世界 80 カ国、520 軒を超える独立系の小規模なラグジュアリーホテルだけで構成された「Small Luxury Hotels

of the World（SLH)」、および世界的なラグジュアリーツーリズム・コンソーシアム「Traveller Made®」に加盟してい

ます。

URL ：https://www.hotelgajoen-tokyo.com/

Facebook ：https://www.facebook.com/gajoen/

Instagram ：https://www.instagram.com/hotelgajoentokyo/

東京都指定有形文化財「百段階段」とは

1935 年(昭和 10 年)に建てられた、ホテル雅叙園東京で現存する唯一の木造建築です。「百段階段」とは通称で、斜面

に沿って建築された 7 部屋を、99 段の長い階段廊下が繋いでいます。それぞれの部屋は、担当した画家や建具師、塗

師など熟練の職人達が技術の粋を集めて装飾しており、江戸時代から伝わる伝統的な美意識と昭和初期のモダニズム

が息づいています。2009 年(平成 21 年)3 月、東京都の有形文化財に指定されました。

【お問合せ先】
ホテル雅叙園東京 PR 事務局（プラチナム内）

担当：島田、柳沼、新井

TEL：03-5572-6071／FAX：03-5572-6075
hotelgajoen-tokyo_pr@vectorinc.co.jp

ホテル雅叙園東京 広報担当 旭岡、武
TEL：03-5434-3832／FAX：03-5434-3147

press@hotelgajoen-tokyo.com